
 Socialnämnden 
 Protokoll 
 2018-08-21 
 Sida 24 (32) 

 

§ 15 

Stockholmsenkäten 2018 - stadsövergripande resultat 

Dnr 1.8.1–186/2018 

 

Socialnämndens beslut 

1. Socialnämnden respektive utbildningsnämnden godkänner 

redovisning av Stockholmsenkäten 2018- stadsövergripande 

resultat.  

 

Särskilt uttalande  

Vice ordförande Andrea Ström m.fl. (M) och ledamot Isabel 

Smedberg-Palmqvist m.fl. (L) lämnar följande särskilda uttalande. 

 

Stockholmsenkäten genomförs av socialförvaltningen vartannat år 

och är en enkätundersökning som besvaras av ungdomar i årskurs 

nio och årskurs två på gymnasiet i Stockholms stad. Resultatet av 

årets undersökning visar bland annat en negativ utveckling av den 

självdeklarerade psykiska ohälsan och utsattheten för sexuellt 

tvång/våldtäkt.  

 

Bland tjejer på årskurs två i gymnasiet har andelen som utsatts 

sedan 2002 legat på omkring tre procent. Men årets undersökning 

visar på mer än en fördubbling och sju procent av gymnasietjejerna 

svarade ja på fråga om de utsatts för sexuellt tvång eller våldtäkt. 

Det är mycket oroväckande siffror. Dessvärre saknas en plan från 

majoriteten. Det finns ingen strategi för utsatthet i skolan och på 

nätet. Inte heller någon övergripande bild över hur omfattande 

problemet är. För de som utsätts för sexualbrott är det viktigt att vi 

markerar att vi står på deras sida och uppmuntrar till polisanmälan. 

Vi har saknat en så tydlig markering från majoritetens sida.  

Det mest framträdande beträffande psykisk ohälsa är de stora 

skillnader som råder mellan flickors och pojkars upplevda mående. 

Bland flickor i årskurs två på gymnasiet uppger 44 procent att de 

ofta är ledsna och deppiga utan att veta varför, vilket är något högre 

än 2016 års mätning (42 procent). Detta är en betydlig ökning sedan 

år 2010 (33 procent). 

 

Vi vill se en utbyggnad av elevhälsan i Stockholms stad och att 

samverkan med andra aktörer i vård- och omsorgskedjan blir bättre. 

Ansvarsrollerna behöver bli tydligare så att inte elever bollas mellan 

olika instanser, och de oklarheter som idag finns kring hur 

omfattande elevhälsans utredningar får vara och när de ska göras 

behöver redas ut. 

 

En elevhälsogaranti ska införas där utsatta elever ska få en första 

kontakt inom 24 timmar från det att denne sökt hjälp – oavsett tid 
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på dygnet. Möjligheten att söka hjälp ska i större utsträckning även 

vara möjligt över nätet och lika lätt på helger och lov utanför 

skolan. 

 

Vi vill även upprätta nyckeltal för att till exempel följa hur många 

elever varje kurator eller skolsköterska ansvarar för.  

Vi ser också att gruppen elever som uppger sig ha använt narkotika 

någon gång har ökat något. Elever som har använt narkotika minst en 

gång de senaste fyra veckorna har heller inte minskat sedan mätningen 

år 2016. Det är en allvarlig utveckling. Vi behöver säkerställa tidiga 

förebyggande insatser men också akuta åtgärder när unga påträffas 

drogpåverkade.  

 

Ersättaryttrande 

Ersättare Claes Nyberg (C) och ersättare Sofia Modigh (KD) 

hänvisar till Moderaternas och Liberalernas särskilda uttalande. 

 

Ärendet 

Stockholmsenkäten genomförs av socialförvaltningen vartannat år 

och är en enkätundersökning som besvaras av ungdomar i årskurs 

nio och årskurs två på gymnasiet i Stockholms stad. Resultatet av 

årets undersökning visar bland annat att den positiva trend som 

pågått sedan 2008 beträffande ungdomars självdeklarerade alkohol- 

och tobaksvanor fortsätter och andelen som uppger att de någon 

gång har provat narkotika har varit relativt oförändrad sedan början 

av 2000-talet. Vad gäller den självdeklarerade psykiska ohälsan, 

samt utsattheten för sexuellt tvång/våldtäkt syns en negativ 

utveckling 

 

Förvaltningarna kommer att fortsätta samarbeta kring det 

förebyggande arbetet avseende psykisk ohälsa. I dag sker detta 

bland annat med insatser såsom skolsociala team, sociala 

insatsgrupper och elevhälsoteam. Förvaltningarna kommer även att 

fortsätta det pågående arbetet för jämställdhet samt insatser för att 

motverka negativa inverkningar från stereotypa könsroller. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande till 

Socialnämnden den 20 juli 2018. 

 

Beslutsordning 

Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 

förvaltningens. Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt 

förvaltningens förslag 

 

 


